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ประเด็นวินิจฉัย 

พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  ขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑   

หรือไม   

ความเห็น 

รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๑  เปนบทบัญญัติในหมวด  ๓  สิทธิและเสรีภาพของชนชาวไทย  สวนท่ี  ๕   

สิทธิในทรัพยสิน  มาตรา  ๔๑  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  สิทธิของบุคคลในทรัพยสินยอมไดรับความคุมครอง   

ขอบเขตแหงสิทธิและการจํากัดสิทธิเชนวานี้ยอมเปนไปตามท่ีกฎหมายบัญญัติ  และวรรคสอง  บัญญัติวา   

การสืบมรดกยอมไดรับความคุมครอง  สิทธิของบุคคลในการสืบมรดกยอมเปนไปตามท่ีกฎหมายบัญญัติ   

รัฐธรรมนูญมาตรานี้มีเจตนารมณเพ่ือประกันความมั่นคงในการถือครองทรัพยสิน  บุคคลท่ีไดมาซึ่งทรัพย 

โดยชอบรวมถึงการรับมรดกยอมไดรับความคุมครองความเปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง   

รวมท้ังสิทธิใด ๆ  ในการใชสอยหรือจําหนายจายโอน  ซึ่งสิทธิในทรัพยสินดังกลาวอาจถูกจํากัดไดโดย 

บทบัญญัติแหงกฎหมายเทานั้น  เชน  การอายัด  การยึด  หรือการริบทรัพยสินจะกระทําไดก็แตโดย 

กฎหมายใหอํานาจ  เปนตน 

การจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลนั้นตองเปนไปตามที่รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๒๙  บัญญัติไว   

โดยวรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  การจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไว  จะกระทํามิได   

เวนแตโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมายเฉพาะเพ่ือการที่รัฐธรรมนูญนี้กําหนดไวและเทาที่จําเปน   

และจะกระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพนั้นมิได  และวรรคสอง  บัญญัติวากฎหมาย 

ตามวรรคหนึ่งตองมีผลใชบังคับเปนการทั่วไป  และไมมุงหมายใหใชบังคับแกกรณีใดกรณีหนึ่งหรือแกบุคคลใด 

บุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง  ทั้งตองระบุบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญที่ใหอํานาจในการตรากฎหมายนั้นดวย 
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การที่รัฐหรือองคกรปกครองสวนทองถิ่น  จัดเก็บภาษีอากรจากประชาชน  เพ่ือนํารายรับดังกลาว 

ไปใชจายในการบริหารและทํานุบํารุงประเทศหรือพัฒนาทองถิ่นแลวแตกรณี  โดยประชาชนไมไดรับ 

ผลตอบแทนโดยตรง  ก็เพ่ือประโยชนของประเทศหรือทองถิ่นนั่นเอง  ดวยเหตุนี้  รัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๗๓   

จึงกําหนดใหบุคคลมีหนาที่เสียภาษีอากร  โดยมีเจตนารมณเพ่ือกําหนดใหประชาชนชาวไทยมีหนาที่ 

เสียสละ  และมีความรบัผิดชอบตอสวนรวม  ซึ่งวัตถุประสงคหลักของการจัดเกบ็ภาษีของรัฐมีวตัถุประสงค 

เพ่ือตอบสนองภารกิจของรัฐ  และอํานวยรายไดใหกับรัฐในการปฏิบัติภารกิจใหสําเร็จลุลวง  อันเปนประโยชน 

ตอสังคมสวนรวม  โดยผูรับภาระเสียภาษีคือประชาชนในรัฐที่ยอมสละประโยชนสวนตัวเพ่ือใหรัฐ 

นําเงินภาษีไปจัดทําภารกิจที่เปนประโยชนสาธารณะตอไป  ซึ่งในการจัดเก็บภาษีของรัฐเพ่ืออํานวยรายได 

ใหกับรัฐนั้น  แมวารัฐจะใชอํานาจบังคับฝายเดียวในการจัดเก็บภาษี  แตก็ตองคํานึงถึงความสามารถ   

ความเหมาะสม  ความเปนธรรมทางภาษี  โดยอัตราในการจัดเก็บอาจแตกตางกัน  เนื่องจากผูเสียภาษี 

แตละรายมิไดเสียภาษีเปนจํานวนที่เทากันทุกคน  ซึ่งฐานในการคํานวณจะพิจารณาจากกําลังความสามารถ 

ของเอกชนหรือบุคคลแตละราย  กลาวคือ  เปนการพิจารณาจากความสามารถทางเศรษฐกิจโดยรวม   

รวมทั้งตองตั้งอยูบนหลักความชอบดวยกฎหมาย  หรือหลักความยินยอมดวย   

พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  เปนกฎหมายที่มีวัตถุประสงคใหองคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บภาษี  เพ่ือนําเงินภาษีท่ีจัดเก็บนั้นไปใชจัดทําบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน 

ของประชาชนในทองถิ่น  โดยมาตรา  ๗  วรรคหนึ่ง  บัญญัติวา  ใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษีปาย 

โดยเสียเปนรายป  ยกเวนปายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันเริ่มติดตั้งหรือแสดง 

จนถึงวันส้ินป  และใหคิดภาษีปายเปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป  โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดที่ 

ติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป  ท้ังนี้  ตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวงซึ่งตองไมเกินอัตราท่ีกําหนด 

ในบัญชีอัตราภาษีปายทายพระราชบัญญตัินี ้ วรรคสอง  บัญญัติวา  การคํานวณพ้ืนที่ภาษีปาย  ใหคํานวณ 

ตามบัญชีอัตราภาษีปาย  (๖)  และ  (๗)  ทายพระราชบัญญัตินี้  และวรรคสาม  บัญญัติวา  ปายท่ีติดตั้ง 

บนอสังหาริมทรัพยของบุคคลอื่นและมีพ้ืนท่ีเกินสองตารางเมตรตองมีชื่อและท่ีอยูของเจาของปายเปน 

ตัวอักษรไทยที่ชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของปายและใหขอความดังกลาวไดรบัยกเวนภาษีปาย  ตามหลักเกณฑ 

ที่กําหนดในกฎกระทรวง  แสดงวา  การเสียภาษีปายโดยหลักแลวตองเสียเปนรายป  แตกฎหมายไดยกเวน 

ใหสําหรับปายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรก  ใหเสียภาษีปายเปนรายงวด  งวดละสามเดือนของป   

โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป  เชน  ติดตั้งปาย  ในเดือนพฤศจิกายน   
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ก็ตองเสียภาษีปายเริม่แรกสําหรับงวดที่ส่ีของปนัน้  สวนปตอไปก็ตองเสียภาษีเปนรายป  ซึ่งก็เปนอยางเดียวกัน 

กับบทบัญญตัิของกฎหมายในตางประเทศหลายประเทศ  ทั้งนี้ผูติดตัง้ปายหรอืเจาของปายยอมมีความเปนอิสระ 

ที่จะเลือกติดตั้งปายในชวงเวลาใดของปดังท่ีประสงค 

เมื่อพิจารณาจากเจตนารมณของพระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  ซึ่งเปน 

บทบัญญัติที่กําหนดวิธีการคิดอัตราภาษีปาย  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษี  แมจะมีลักษณะเปน 

การจํากัดสิทธิในทรัพยสินอยูบาง  แตก็เปนการจํากัดสิทธิของบุคคลในทรัพยสินตามบทบัญญัติ 

แหงกฎหมาย  ที่มีผลบังคับเปนการทั่วไป  และเทาท่ีจําเปนเพ่ือความเปนธรรมแกทุกฝายท่ีเกี่ยวของ 

อยางเสมอภาค  โดยไมกระทบกระเทือนสาระสําคัญแหงสิทธิและเสรีภาพที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๔๑  แตประการใด  เนื่องจากมีการใชบังคับกับบุคคลอยางเทาเทียมกัน 

โดยพิจารณาจากประเภทของปาย  ขนาดของปาย  และระยะเวลาในการติดตั้งปายเปนหลัก  นอกจากนั้น   

การจัดเก็บภาษีปายดังกลาวยังเปนไปเพ่ือประโยชนสาธารณะของประชาชนในทองถิ่นอันเปนสวนรวม   

ซึ่งสอดคลองกับหลักความพอสมควรแกเหตุท่ีวา  การที่รัฐจะจํากัดสิทธิและเสรีภาพที่มีผลกระทบตอ 

ปจเจกบุคคล  ควรจะอยูในสัดสวนที่สมเหตุสมผลกับประโยชนที่สวนรวมจะไดรับ  การชั่งน้ําหนักระหวาง 

ความรุนแรงของการละเมิดสิทธิ  กับความสําคัญและความจําเปนที่ใหความชอบธรรมแกมาตรการนั้น   

จะตองคํานึงวาผลของการดําเนินมาตรการนั้นจะตองไมเกินขอบเขตที่อาจคาดหมายใหผูถูกกระทบ 

สามารถรับได  มาตรการในการจํากัดสิทธิและเสรีภาพตองกระทําเทาท่ีจําเปนนั้น  จะตองเปนมาตรการ 

ที่ไดรับการยอมรับหากมีการแทรกแซงสิทธิและเสรีภาพโดยรัฐแลวจะตองสมเหตุสมผลและเกิดผลกระทบ 

จากการแทรกแซงท่ีนอยที่สุด  ซึ่งการจัดเก็บภาษีปายเปนมาตรการท่ีรัฐกําหนดใหประชาชนปฏิบัติ 

ตามกฎหมาย  ซึ่งถือเปนการจํากัดสิทธิในทรัพยสินของผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย  แตเมื่อพิจารณาถึงผลของ 

การที่ประชาชนตองเสียภาษีและรัฐไดนําเงินภาษีไปสรางประโยชนสาธารณะใหทองถิ่นแลว  แมวา 

ประชาชนจะถูกกระทบสิทธิในทรัพยสิน  แตประชาชนก็ไดรับประโยชนตอบแทนในรูปของประโยชน 

สาธารณะท่ีทองถิ่นไดจัดทําให  และยังไดรับประโยชนจากการโฆษณาปายแสดงการคาของตนอีกดวย   

นอกจากการยกเวนใหปายที่เริ่มติดตั้งในปแรกตองจายภาษีเปนรายงวดแลว  พระราชบัญญัติภาษีปาย   

พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๑๙  ทวิ  วรรคหนึ่ง  ยังไดบัญญัติไววา  ถาภาษีปายที่ตองชําระมีจํานวนตั้งแต 

สามพันบาทขึ้นไป  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะขอผอนชําระเปนสามงวด  งวดละเทา ๆ  กันก็ได  โดยแจง 

ความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาที่ทราบกอนครบกําหนดเวลาชําระภาษีตามมาตรา  ๑๙  วรรคหนึ่ง   



 หนา   ๒๑ 
เลม   ๑๓๑   ตอนที่   ๖๑   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   สิงหาคม   ๒๕๕๗ 
 

 

ซึ่งบทบัญญัติดังกลาวเปนมาตรการที่สรางความเปนธรรมอีกทางหนึ่งที่ชวยบรรเทาความเดือดรอนและ 

แบงเบาภาระในการชําระภาษีของผูประกอบการคาหรือเจาของปาย  โดยคํานึงถึงภาระของผูประกอบการคา 

ที่ตองรับภาระเสียภาษีเปนสําคัญ 

จึงเห็นวา  พระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ.  ๒๕๑๐  มาตรา  ๗  ไมขัดหรือแยงตอรัฐธรรมนูญ   

มาตรา  ๔๑   
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ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


